
 Veranstaltungshinweise

Veranstalter:	� Regionalverband FrankfurtRheinMain 
www.region-frankfurt.de 
 
Zweckverband Raum Kassel

	 www.zrk-info.de
 
	� ADFC Hessen 

www.adfc-hessen.de

Rückfragen:	� Georgios Kontos 
Regionalverband FrankfurtRheinMain 
Telefon: 069 2577 1585 
E-Mail: kontos@region-frankfurt.de  

Tagungsort: 	� Frankfurt University of Applied Sciences 
Gebäude 1, Raum 529 (5. OG) 
Nibelungenplatz 1 
60318 Frankfurt am Main

Anreise:	 Mit dem ÖPNV: Tram Linie 18 Nibelungenplatz 
	� Mit dem Fahrrad: Fahrradparker befinden sich 

auf dem gesamten Gelände 

 Anmeldung

Die Teilnahme ist kostenfrei. Eine Anmeldung ist online unter 
www.region-frankfurt.de/bikeandbusiness erforderlich. Die 
Teilnehmerzahl ist begrenzt. Die Bestätigung der Teilnahme 
erfolgt nach der Reihenfolge des Anmeldungseingangs. 

Anmeldeschluss: 31. August 2018

Neunter Kongress

bike + business  
Der clevere Weg zur Arbeit

 
Frankfurt University of Applied Sciences 
Frankfurt am Main 

5. September 2018
9:30 – 14 Uhr

©
 W

av
eb

re
ak

m
ed

ia
M

ic
ro

/F
ot

ol
ia

.c
om

Rat-Beil-Straße

Fr
ie

db
er

ge
r L

an
ds

tra
ße

B 8/40         Nibelungenallee

Nibelungenplatz

.rtstsi el K Gleimstraße

B

B

B B B
B

B

B

B
B

BB

BB

Bibliothek

Fb 3: Wirtscha  
und Recht

Studierendenhaus
AStA

1

2

4

5

7–9 

Fb 1: Architektur •
Bauingenieurwesen • 
Geoma k 

Fb 4: Soziale Arbeit
und Gesundheit

Barrierefreie 
Eingänge

Aufzug 
barrierefrei

Info 

Kinderhaus

Fb 2: Informa k und
Ingenieurwissenscha en  

Eingänge

HaltestelleH

K RICOH Printcenter

3

i

6

 

B

Fahrradabstellanlagen

P

P

Duschen

©
 | 

Fr
an

kf
ur

t U
ni

ve
rs

ity
 o

f A
pp

lie
d 

Sc
ie

nc
es

/L
ag

ep
la

n

Bus 32 

 Bus 30
Straßenbahn 18

Straßenbahn 12

H

H

H

Mehr-
zweck-
halle

5

Studenten-
Wohnheim

8

2

3

1

9

Mensa

BCN 
Hochhaus

6
4

i

K

7

P

P

P

PP

PP

P
P

P

P

P

P

P

P
P

PP

Stellplätze/Fahrräder an der Frankfurt UAS

©
 K

ze
no

n 
Fo

to
lia

.c
om

©
 F

ra
nk

fu
rt

 U
ni

ve
rs

it
y 

of
 A

pp
lie

d 
Sc

ie
nc

es
/L

ag
ep

la
n



9:30 Uhr	� Einlass

10:00 Uhr	� Begrüßung 
	 Dr. Bert Albers 
	 Kanzler Frankfurt University of Applied Sciences

	 Rouven Kötter
	 Erster Beigeordneter
	 Regionalverband FrankfurtRheinMain
	
	 Stefan Janke
	 Vorsitzender ADFC Hessen

10:30 Uhr	 Verleihung des bike + business Awards 2018 	
	 Tarek Al-Wazir
	 Hessischer Minister für Wirtschaft, Energie,
	 Verkehr und Landesentwicklung
	 Schirmherr bike + business

	 Anschließend Beitrag des/der Preisträgers/in

11:15 Uhr	 Kaffee und Kommunikation

11:45 Uhr	� Deutschland braucht eine andere  
Verkehrsmentalität  
(Beispiele aus der Fahrrad-/Verkehrspolitik 
und -Praxis in Amsterdam und Utrecht)

	 Floris Beemster
	� Repräsentant in Deutschland für die Regionen 

Utrecht & Amsterdam

12:40 Uhr	 bike + business Jonglage	
	 Rudolf Bergen
	 Jongleur, Bonn

12:50 Uhr 	 Herausforderungen angenommen. 
	� Wie die SOKA-BAU zum Fahrradfreund-

lichen Arbeitgeber wurde.
	 Alexander Lapp-Thoma
	� Urlaubs- und Lohnausgleichskasse der
	 Bauwirtschaft, Zusatzversorgungskasse des
	 Baugewerbes AG, Wiesbaden

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit bike + business setzen wir auch 2018 auf das cleverste Fort
bewegungsmittel im Alltagsverkehr: das Fahrrad. Wir, das sind 
der Regionalverband FrankfurtRheinMain, der ADFC Hessen, der 
Zweckverband Raum Kassel und unsere Partner. 

Immer mehr Mitarbeiter*innen wollen auf ihren täglichen Ar
beitswegen das Fahrrad nutzen: Weil es flexibel und schnell ist 
oder als sportlichen Ausgleich und zum Stressabbau. Wer das 
Rad nutzt, ist in der Regel auch gesünder und fitter. Schon jetzt 
sind in Deutschland fast vier Millionen e-Bikes unterwegs, Ten
denz weiter steigend. Hier trifft der Megatrend Radfahren auf 
modernste Technik, die vor allem Spaß macht. 

Noch viel mehr Menschen könnten von den Vorteilen des Rad
fahrens profitieren. Es fehlt aber häufig immer noch an einer 
guten Infrastruktur, nicht zuletzt in den Unternehmen selbst. 
Dafür gibt es bereits praktikable, einfache und kostengünstige 
Lösungen. Ein Wandel kann nur mit und durch die Unterneh
mensleitungen gelingen. Fahrradfreundliche Bedingungen sind 
gut für alle Mitarbeiter*innen – und damit gut für die Unter
nehmen. Hier setzen die Beratungs- und Zertifizierungsange
bote von bike + business an.

Auf dem diesjährigen bike + business Kongress stellen wir Ihnen 
Unternehmen vor, die sich dieser Herausforderung bereits er
folgreich angenommen haben, schauen über den deutschen 
Tellerrand hinaus und geben Inspirationen und Ideen weiter. 
Der hessische Verkehrsminister Tarek Al-Wazir verleiht den 
bike + business Award 2018. Der Kongress richtet sich vor allem 
an Entscheider und Interessierte aus Wirtschaft, Verwaltung und 
Politik.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme!

Rouven Kötter	 Stefan Janke
Erster Beigeordneter	 Vorsitzender
Regionalverband	 ADFC Hessen

Für Unternehmen bietet  die Beteiligung an  
bike + business zahlreiche Vorteile:

• Zertifizierung als fahrradfreundlicher Arbeitgeber

• �Gesündere Mitarbeiter*innen: Leistungseinschränkun
gen und Fehlzeiten werden reduziert

• �Zufriedenere Mitarbeiter*innen: Verbesserung der 
Fahrradinfrastruktur am Standort und der Verkehrs
sicherheit bei den Zufahrtswegen

• �Fahrradparkplätze erfordern weniger Platz und Kosten 
als Auto-Stellplätze

• �Positive Wahrnehmung in der Öffentlichkeit

• Beitrag zum Klimaschutz

Wir bedanken uns herzlich bei der Frankfurt University of Applied 
Sciences für die Bereitstellung der Räume.

 Programm

13:20 Uhr	� Rezepte für fahrradfreundliche  
Gewerbegebiete – Das Beispiel  
Frankfurter Flughafen

	 Alice Nick
	 Regionalverband FrankfurtRheinMain

13:40 Uhr 	 ADFC Zertifizierung
	 »Fahrradfreundliche Arbeitgeber«
	 Ludger Koopmann
	 ADFC Bundesvorstand, Berlin

14:00 Uhr 	 Kulinarischer Ausklang

	 Moderation: 
	 Georgios Kontos
	 Regionalverband FrankfurtRheinMain

Einladung  Programm


